MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

1

OFÍCIO CIRCULAR Nº 018/2019 – GABINETE/Reitoria/IF Farroupilha

Santa Maria, 27 de agosto de 2019.

AO CONSELHO SUPERIOR

Assunto: Convocação 2ª Reunião Extraordinária do CONSELHO SUPERIOR –

CONSUP.

Senhores(as) Conselheiros(as),

Pelo presente, convocamos V.as S.as para a 2ª Reunião Extraordinária

do Conselho Superior – CONSUP do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Farroupilha (IFFar), a ser realizada no dia 05 de setembro de 2019, às 8
horas e 30 minutos, por videoconferência, para tratar da seguinte pauta:

Informes gerais

1. Informes gerais.

Ordem do dia

2. Pareceres da Câmara Especializada de Administração, Desenvolvimento
Institucional e Normas:

a) Parecer nº 017/2019: Alteração da Regulamentação dos Afastamentos para Capacitação e
Qualificação dos Servidores Docentes e Técnico-Administrativos em Educação do IFFar –
Resolução CONSUP nº 070/2018.

b) Parecer nº 018/2019: Deflagração do processo de consulta para Direção Geral do Campus
Santo Ângelo.

c) Parecer nº 019/2019: Homologação do Processo de Consulta para escolha dos
representantes do Conselho Superior.

3. Criação de Grupo de Trabalho para o Processo Seletivo de coordenador geral e
coordenador adjunto da UAB/IFFar – Portaria CAPES.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

2

4. Solicitação de correção no texto da Resolução CONSUP nº 28/2019 – Diretrizes
Administrativas e Curriculares para a organização didático-pedagógica da Educação
Profissional Técnica de Nível Médio do IFFar.

5. Posse dos novos conselheiros do Conselho Superior – Mandato 2019-2021.

6. Recomposição das Câmaras Especializadas do Conselho Superior – titularidade e
suplência.

7. Assuntos Gerais.

Comunicamos que a documentação a ser analisada pelos(as)
conselheiros(as) segue anexa.

Na impossibilidade do comparecimento, solicitamos a gentileza de

comunicar a Secretaria, pelo e-mail: conselhosuperior@iffarroupilha.edu.br.

 Atenciosamente,

CARLA COMERLATO JARDIM
Presidente do Conselho Superior

mailto:conselhosuperior@iffarroupilha.edu.br